TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO ESTADO DE SÃO PAULO

ATA DA 11100ª SESSÃO, EM 19 DE JULHO DE 2022

SESSÃO ORDINÁRIA

Aos dezenove dias do mês de julho de dois mil e vinte e dois, reuniu-se às quinze horas
e dez minutos em sessão ordinária, o Tribunal Regional Eleitoral, sob a Presidência do Senhor
Desembargador Paulo Galizia. Compareceram as Senhoras e os Senhores: Desembargador Silmar
Fernandes, Desembargador Sérgio Nascimento, Juiz Mauricio Fiorito, Juiz Afonso Celso da Silva, Juiz
Marcelo Vieira de Campos, Juiz Marcio Kayatt, Juíza Cláudia Bedotti, convocada, e para os fins do artigo
2º, II, da Resolução TSE nº 23.608/2019, Doutora Paula Bajer Fernandes Martins da Costa, Procuradora
Regional Eleitoral, e Doutora Patrícia Scheifer, Secretária Judiciária. Aberta a sessão, foi dispensada a
leitura e aprovada a ata da sessão anterior.

JULGAMENTOS

AGRAVO REGIMENTAL NO(A) AJDESCARGELE Nº 0600035-10.2022.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: MARÍLIA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
AGRAVANTE: PARTIDO DA SOCIAL DEMOCRACIA BRASILEIRA - PSDB - MUNICÍPIO DE
MARÍLIA
AGRAVADA: EDUARDO DUARTE DO NASCIMENTO
DECISÃO: APÓS O VOTO DO RELATOR QUE NEGAVA PROVIMENTO AO AGRAVO,
PEDIU VISTA O JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA.

AÇÃO DE JUSTIFICAÇÃO DE DESFILIAÇÃO PARTIDÁRIA/PERDA DE CARGO ELETIVO
Nº 0600129-55.2022.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: RESTINGA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA
REQUERENTE: UNIÃO BRASIL - UNIÃO - ESTADO DE SÃO PAULO
REQUERIDO: FELIPE TALVANI SONTINI
REQUERIDO: PARTIDO SOCIAL CRISTÃO - PSC - ESTADO DE SÃO PAULO
DECISÃO: REJEITARAM A MATÉRIA PRELIMINAR E, NO MÉRITO, JULGARAM
IMPROCEDENTE O PEDIDO. V.U. VOTOU O DESEMBARGADOR PRESIDENTE.

AÇÃO DE JUSTIFICAÇÃO DE DESFILIAÇÃO PARTIDÁRIA/PERDA DE CARGO ELETIVO
Nº 0600134-77.2022.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: RESTINGA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA

ATA SEPLEN 3624851         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 1

RELATOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA
REQUERENTE: UNIÃO BRASIL - UNIÃO - ESTADO DE SÃO PAULO
REQUERIDO: CLEBER DONIZETI MOURA
DECISÃO: REJEITARAM A MATÉRIA PRELIMINAR E, NO MÉRITO, JULGARAM
IMPROCEDENTE O PEDIDO. V.U. VOTOU O DESEMBARGADOR PRESIDENTE.

RECURSO NO(A) RP Nº 0600180-66.2022.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: OSASCO - SÃO PAULO
RELATORA: JUÍZA CLÁUDIA BEDOTTI
RECORRENTE: PARTIDO DOS TRABALHADORES - PT - ESTADO DE SÃO PAULO
RECORRIDO: RALFI RAFAEL DA SILVA
RECORRIDO: TARCISIO GOMES DE FREITAS
RECORRIDA: AUTO VIACAO URUBUPUNGA LTDA
DECISÃO: APÓS O VOTO DA RELATORA, QUE NEGAVA PROVIMENTO AO RECURSO,
PEDIU VISTA O JUIZ MARCIO KAYATT.

AGRAVO REGIMENTAL NO(A) RP Nº 0600181-51.2022.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: ITAPEVA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
AGRAVANTE: PARTIDO DOS TRABALHADORES - PT - ESTADO DE SÃO PAULO
AGRAVADA: RESPONSÁVEL(IS) PELA CONTRATAÇÃO E DIVULGAÇÃO DE OUTDOORS
DECISÃO: APÓS O VOTO DO RELATOR, QUE NEGAVA PROVIMENTO AO AGRAVO,
PEDIU VISTA O JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600324-30.2020.6.26.0220
PROCEDÊNCIA: VOTORANTIM - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR SILMAR FERNANDES
RECORRENTE: MAURO PAULINO MENDES
RECORRIDO: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: DERAM PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO, MANTIDA A
DESAPROVAÇÃO DAS CONTAS E A DETERMINAÇÃO DE RECOLHIMENTO DE R$
8.500,00 AO TESOURO NACIONAL. V.U. DECLARA O VOTO O JUIZ MARCELO VIEIRA DE
CAMPOS.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600351-71.2020.6.26.0136
PROCEDÊNCIA: PINHALZINHO - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR SILMAR FERNANDES
RECORRENTE: MONICA DE FATIMA MINING
RECORRIDO: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: PELO VOTO DE DESEMPATE DO DESEMBARGADOR PRESIDENTE, DERAM
PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO PARA APROVAR COM RESSALVAS AS CONTAS,
VENCIDOS O RELATOR SORTEADO, A JUÍZA CLÁUDIA BEDOTTI E O JUIZ AFONSO
CELSO DA SILVA, QUE LHE DAVAM PARCIAL PROVIMENTO, MANTIDA A

ATA SEPLEN 3624851         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 2

DESAPROVAÇÃO DAS CONTAS. ACÓRDÃO COM O JUIZ MARCIO KAYATT. DECLARAM
OS VOTOS O DESEMBARGADOR SILMAR FERNANDES E JUIZ MARCELO VIEIRA DE
CAMPOS.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600416-37.2020.6.26.0081
PROCEDÊNCIA: NUPORANGA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
RECORRENTE: ARILDO ANTONIO FILTRI
RECORRIDO: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: PELO VOTO DE DESEMPATE DO DESEMBARGADOR PRESIDENTE, DERAM
PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO PARA APROVAR AS CONTAS COM RESSALVAS,
VENCIDOS O RELATOR SORTEADO, O DESEMBARGADOR SILMAR FERNANDES E O
JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA, QUE NEGAVAM PROVIMENTO AO RECURSO.
ACÓRDÃO COM O JUIZ MARCIO KAYATT. DECLARAM OS VOTOS OS JUÍZES MAURICIO
FIORITO E MARCELO VIEIRA DE CAMPOS.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600428-37.2020.6.26.0215
PROCEDÊNCIA: ANGATUBA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCIO KAYATT
RECORRENTE: MAURI RODRIGUES FOGACA
RECORRIDO: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: APÓS O VOTO DO RELATOR, QUE NEGAVA PROVIMENTO AO RECURSO,
PEDIU VISTA O JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600475-21.2020.6.26.0050
PROCEDÊNCIA: BURITIZAL - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR SILMAR FERNANDES
RECORRENTE: JOAO QUERINO FILHO
RECORRIDO: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600504-77.2020.6.26.0242
PROCEDÊNCIA: VÁRZEA PAULISTA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
RECORRENTE: MAURO APARECIDO DA SILVA
RECORRIDO: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U. DECLARA O VOTO O JUIZ
MARCELO VIEIRA DE CAMPOS.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600534-66.2020.6.26.0419
PROCEDÊNCIA: ITAQUAQUECETUBA - SÃO PAULO

ATA SEPLEN 3624851         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 3

RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
RECORRENTE: ELIAS ROSSI
RECORRIDO: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600538-79.2020.6.26.0136
PROCEDÊNCIA: PINHALZINHO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCIO KAYATT
RECORRENTE: PAULO ROGERIO PEREIRA
RECORRIDO: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600669-41.2020.6.26.0011
PROCEDÊNCIA: ARAÇATUBA - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR SÉRGIO NASCIMENTO
RECORRENTE: ITAMAR DA SILVA FERREIRA
RECORRIDO: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: REJEITARAM A PRELIMINAR E, NO MÉRITO, DERAM PARCIAL PROVIMENTO
AO RECURSO APENAS PARA AFASTAR A IRREGULARIDADE CONSTATADA NO ITEM 1.
V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600690-97.2020.6.26.0243
PROCEDÊNCIA: SANTA GERTRUDES - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR SILMAR FERNANDES
RECORRENTE: DAIANNY RIBEIRO DE FREITAS
RECORRIDO: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: PELO VOTO DE DESEMPATE DO DESEMBARGADOR PRESIDENTE, DERAM
PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO PARA APROVAR AS CONTAS COM RESSALVAS,
VENCIDOS O RELATOR SORTEADO, A JUÍZA CLÁUDIA BEDOTTI E O JUIZ AFONSO
CELSO DA SILVA, QUE LHE NEGAVAM PROVIMENTO. ACÓRDÃO COM O JUIZ MARCIO
KAYATT. DECLARAM OS VOTOS O DESEMBARGADOR SILMAR FERNANDES E O JUIZ
MARCELO VIEIRA DE CAMPOS.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO(A) REL Nº 0600694-51.2020.6.26.0109
PROCEDÊNCIA: SERRA AZUL - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA
TERCEIRO INTERESSADO: EDSON RIBEIRO BARBOSA
TERCEIRA INTERESSADA: MARIANA APARECIDA DE PAULA LEAO
TERCEIRA INTERESSADA: ADELINA DE FREITAS LOURENCO
TERCEIRA INTERESSADA: JENNIFER NAYARA GRACIANO DOS SANTOS
EMBARGANTE: MAXIMILIANO DOS REIS

ATA SEPLEN 3624851         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 4

EMBARGADA: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
EMBARGADO: ANDRE LUIZ NEGRAO
EMBARGADO: CRISTIANO RIBEIRO BARBOSA
EMBARGADA: ELIZABETH DE PAULA DO NASCIMENTO
EMBARGADO: MARIO VIRGILIO VALDEVITE
EMBARGADO: FABRICIO BARBOSA
DECISÃO: REJEITARAM OS EMBARGOS. V.U. VOTOU O DESEMBARGADOR
PRESIDENTE.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600702-13.2020.6.26.0211
PROCEDÊNCIA: INDAIATUBA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
RECORRENTE: MARIA IONEIDE DE CARVALHO RODRIGUES
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: DERAM PROVIMENTO AO RECURSO PARA APROVAR AS CONTAS. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600710-94.2020.6.26.0047
PROCEDÊNCIA: GARÇA - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR SILMAR FERNANDES
RECORRENTE: CARLOS ALBERTO DOMINIQUINI JUNIOR
RECORRIDO: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: PELO VOTO DE DESEMPATE DO DESEMBARGADOR PRESIDENTE, DERAM
PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO PARA APROVAR AS CONTAS COM RESSALVAS,
VENCIDOS O RELATOR SORTEADO, A JUÍZA CLÁUDIA BEDOTTI E O JUIZ AFONSO
CELSO DA SILVA, QUE LHE NEGAVAM PROVIMENTO. ACÓRDÃO COM O JUIZ MARCIO
KAYATT. DECLARAM OS VOTOS O DESEMBARGADOR SILMAR FERNANDES E O JUIZ
MARCELO VIEIRA DE CAMPOS.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600713-49.2020.6.26.0047
PROCEDÊNCIA: GARÇA - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR SILMAR FERNANDES
RECORRENTE: BRUNO PEREIRA CORREA
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: PELO VOTO DE DESEMPATE DO DESEMBARGADOR PRESIDENTE, DERAM
PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO PARA APROVAR AS CONTAS COM RESSALVAS,
VENCIDOS O RELATOR SORTEADO E OS JUÍZES MAURICIO FIORITO E AFONSO CELSO
DA SILVA, QUE LHE NEGAVAM PROVIMENTO. ACÓRDÃO COM O JUIZ MARCIO
KAYATT. DECLARAM OS VOTOS O DESEMBARGADOR SILMAR FERNANDES E O JUIZ
MARCELO VIEIRA DE CAMPOS.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600780-80.2020.6.26.0219
PROCEDÊNCIA: POÁ - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR SILMAR FERNANDES

ATA SEPLEN 3624851         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 5

RECORRENTE: DILSON APARECIDO DE OLIVEIRA
RECORRIDO: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: PELO VOTO DE DESEMPATE DO DESEMBARGADOR PRESIDENTE, DERAM
PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO PARA APROVAR AS CONTAS COM RESSALVAS,
VENCIDOS O RELATOR SORTEADO E OS JUÍZES MAURICIO FIORITO E AFONSO CELSO
DA SILVA, QUE LHE NEGAVAM PROVIMENTO. ACÓRDÃO COM O JUIZ MARCIO
KAYATT. DECLARAM OS VOTOS O DESEMBARGADOR SILMAR FERNANDES E O JUIZ
MARCELO VIEIRA DE CAMPOS.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600795-71.2020.6.26.0147
PROCEDÊNCIA: VALENTIM GENTIL - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR SÉRGIO NASCIMENTO
RECORRENTE: FABIANO DOS SANTOS PINHEIRO
RECORRIDO: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: RETIRADO DE PAUTA.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600830-09.2020.6.26.0219
PROCEDÊNCIA: POÁ - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCIO KAYATT
RECORRENTE: DAVID DE ARAUJO CAMPOS
RECORRIDO: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: DERAM PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO PARA APROVAR AS CONTAS
COM RESSALVAS, MANTENDO-SE A DETERMINAÇÃO DE RECOLHIMENTO DO VALOR
DE R$ 110,00 AO TESOURO NACIONAL, CONSIDERADO COMO DE ORIGEM NÃO
IDENTIFICADA, NOS TERMOS DO ARTIGO 32, CAPUT E §2º, DA RESOLUÇÃO TSE Nº
23.607/2019. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600843-39.2020.6.26.0047
PROCEDÊNCIA: FERNÃO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
RECORRENTE: LUIZ ALFREDO LEARDINI
RECORRIDO: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: PELO VOTO DE DESEMPATE DO DESEMBARGADOR PRESIDENTE, DERAM
PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO PARA APROVAR AS CONTAS COM RESSALVAS,
VENCIDOS O RELATOR SORTEADO, O DESEMBARGADOR SILMAR FERNANDES E O
JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA, QUE LHE NEGAVAM PROVIMENTO. ACÓRDÃO COM O
JUIZ MARCIO KAYATT. DECLARA O VOTO O JUIZ MAURICIO FIORITO.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO(A) REL Nº 0600850-31.2020.6.26.0047
PROCEDÊNCIA: GARÇA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA
EMBARGANTE: CRISTINA ALVES DA SILVA
EMBARGADA: JUSTIÇA ELEITORAL

ATA SEPLEN 3624851         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 6

DECISÃO: REJEITARAM OS EMBARGOS. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600890-90.2020.6.26.0183
PROCEDÊNCIA: RIBEIRÃO PIRES - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS
RECORRENTE: RIMAELSON DA SILVA MACIEL
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: DERAM PROVIMENTO AO RECURSO PARA REFORMAR A R. SENTENÇA E,
COM ISSO, APROVAR AS CONTAS. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0600916-89.2019.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
INTERESSADO: PATRIOTA - PATRIOTA - ESTADO DE SÃO PAULO
INTERESSADO: PAULO ALVES CORREA JUNIOR
INTERESSADO: AGUINALDO BARROSO DE OLIVEIRA
INTERESSADO: OVASCO ROMA ALTIMARI RESENDE
INTERESSADO: ANDRE LUIZ ALVES
DECISÃO: DESAPROVARAM AS CONTAS COM DETERMINAÇÃO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600967-36.2020.6.26.0010
PROCEDÊNCIA: RIBEIRA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
RECORRENTE: JULIANA APARECIDA SIMAO DA ROSA
RECORRIDO: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600983-13.2020.6.26.0358
PROCEDÊNCIA: ELIAS FAUSTO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA
RECORRENTE: DANYEL DA SILVA MAIA
RECORRENTE: CELIO LOPES DA SILVA
RECORRENTE: LUIZ CARLOS TAVARES
RECORRENTE: VALDENIR LUCAS DA SILVA
RECORRENTE: VANIA CRISTINA GUIMARAES
RECORRENTE: WALTER VICENTE
RECORRENTE: JOSELIO CANDIDO DE OLIVEIRA
RECORRENTE: PEDRO PEREIRA PARDINHO
RECORRENTE: VIVIAN CARLA TOFANETTO

ATA SEPLEN 3624851         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 7

RECORRENTE: JANILANGE EZIDORIA TOFANETO
RECORRENTE: EDIRLEI EUGENIO
RECORRENTE: FATIMA TEREZINHA BERNARDO
RECORRENTE: JUSCELINO EDUARDO DOS SANTOS JUNIOR
RECORRENTE: SHIRLEY BALDINI BUENO QUIRINO
RECORRENTE: WILSON APARECIDO FERRAZ
RECORRENTE: PAULO ROBERTO DO NASCIMENTO
RECORRENTE: PARTIDO TRABALHISTA BRASILEIRO - PTB - MUNICÍPIO DE ELIAS
FAUSTO
RECORRIDO: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
DECISÃO: DERAM PROVIMENTO AO RECURSO PARA RECONHECER A
IMPROCEDÊNCIA DA AÇÃO. V.U. VOTOU O DESEMBARGADOR PRESIDENTE.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO(A) REL Nº 0601070-56.2020.6.26.0135
PROCEDÊNCIA: BARRINHA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
EMBARGANTE: RAQUEL DA COSTA PIAUILINO PEREIRA
EMBARGADA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: REJEITARAM OS EMBARGOS. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0601090-98.2020.6.26.0021
PROCEDÊNCIA: COLÔMBIA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCIO KAYATT
RECORRENTE: LUCIA CRISTINA POVOA NOZAKI
RECORRIDO: CARLOS MUZETI NETO
RECORRIDO: CASSIA PEREIRA DOS SANTOS MACHADO
RECORRIDO: DIOGO SOUZA DA SILVA
RECORRIDO: EDINILSON APARECIDO RODRIGUES
RECORRIDO: EDIVALDO DA SILVA ROCHA
RECORRIDO: JOSEFA PAULINO DE ALMEIDA
RECORRIDO: LUCIANO LEMES DE MATOS
RECORRIDO: MARCIO LOPES DE OLIVEIRA
RECORRIDO: MARIO LUCIO PINHEIRO JUNIOR
RECORRIDO: ROSANA APARECIDA DE PAULA DORIGON
RECORRIDO: DEBORA RIBEIRO VIANA
DECISÃO: ADIADO PARA JULGAMENTO EM 21.07.2022.

RECURSO ELEITORAL Nº 0601097-06.2020.6.26.0243
PROCEDÊNCIA: SANTA GERTRUDES - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR SILMAR FERNANDES

ATA SEPLEN 3624851         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 8

RECORRENTE: FELIPE GARCIA ZAIA
RECORRIDO: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: DERAM PROVIMENTO AO RECURSO PARA APROVAR AS CONTAS. V.U.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO(A) REL Nº 0601115-60.2020.6.26.0135
PROCEDÊNCIA: BARRINHA - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR SILMAR FERNANDES
EMBARGANTE: JEOVA HONORATO DA SILVA
EMBARGADA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: REJEITARAM OS EMBARGOS. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0601144-13.2020.6.26.0135
PROCEDÊNCIA: BARRINHA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS
RECORRENTE: ANTONIO PEREIRA PARDIM
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: DERAM PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO TÃO SOMENTE PARA
REDUZIR O VALOR A SER RECOLHIDO AO TESOURO NACIONAL PARA R$ 15.000,00,
MONTANTE CORRESPONDENTE À DOAÇÃO FINANCEIRA, NOS TERMOS DO ART. 79, §
1º DA RESOLUÇÃO TSE Nº 23.607/2019, DEVENDO SER MANTIDA A DESAPROVAÇÃO
DAS CONTAS. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0601213-74.2020.6.26.0093
PROCEDÊNCIA: PIRACICABA - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR SÉRGIO NASCIMENTO
RECORRENTE: JOSEANA COLUCI BERALDO
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0601306-90.2020.6.26.0140
PROCEDÊNCIA: GUAREÍ - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR SILMAR FERNANDES
RECORRENTE: PEDRO PAULO RODRIGUES DA SILVA
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: DERAM PROVIMENTO AO RECURSO PARA APROVAR AS CONTAS COM
RESSALVAS. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0601321-29.2020.6.26.0053
PROCEDÊNCIA: ITABERÁ - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
RECORRENTE: AGNALDO EDSON DOS SANTOS TRISTAO

ATA SEPLEN 3624851         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 9

RECORRIDO: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: DERAM PROVIMENTO AO RECURSO PARA APROVAR COM RESSALVAS AS
CONTAS APRESENTADAS, MANTENDO A DETERMINAÇÃO DE RECOLHIMENTO DO
VALOR CORRESPONDENTE AO ERÁRIO. V.U.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO(A) REL Nº 0601401-38.2020.6.26.0135
PROCEDÊNCIA: BARRINHA - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR SILMAR FERNANDES
EMBARGANTE: MARIA APARECIDA MORAIS
EMBARGADA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: REJEITARAM OS EMBARGOS. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0606069-40.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR SÉRGIO NASCIMENTO
INTERESSADO: ELEICAO 2018 ADILSON BARROSO OLIVEIRA DEPUTADO FEDERAL
REQUERENTE: ADILSON BARROSO OLIVEIRA
DECISÃO: APROVARAM AS CONTAS COM RESSALVAS E DETERMINAÇÃO. V.U.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO(A) PC Nº 0606529-27.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR SILMAR FERNANDES
EMBARGANTE: PODEMOS - PODE - ESTADO DE SÃO PAULO
EMBARGANTE: MARIO COVAS NETO
EMBARGANTE: KATIA CRISTINA DO NASCIMENTO
DECISÃO: REJEITARAM OS EMBARGOS. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0606535-34.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCIO KAYATT
INTERESSADO: REDE SUSTENTABILIDADE - REDE - ESTADO DE SÃO PAULO
REQUERENTE: FABIO DO CARMO SANTOS
REQUERENTE: NILSON GONCALVES
DECISÃO: DESAPROVARAM AS CONTAS COM DETERMINAÇÃO. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0607315-71.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA
INTERESSADO: ELEICAO 2018 GUILHERME PIAI SILVA FILIZZOLA DEPUTADO
ESTADUAL

ATA SEPLEN 3624851         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 10

REQUERENTE: GUILHERME PIAI SILVA FILIZZOLA
DECISÃO: ADIADO PARA JULGAMENTO EM 21/07/2022.

A Senhora Juíza Cláudia Bedotti participou do julgamento dos processos nºs 0600351-
71.2020.6.26.0136, 0600690-97.2020.6.26.0243 e 0600710-94.2020.6.26.0047 e, após, retirou-se.

Nada mais havendo a tratar, pelo Senhor Desembargador Presidente foi declarada
encerrada a sessão. E, para constar, eu, Patrícia Scheifer, Secretária Judiciária, lavrei a presente ata que vai
assinada pelo Senhor Desembargador Presidente deste Tribunal.

São Paulo, 19 de julho de 2022.

DESEMBARGADOR PAULO GALIZIA
Presidente

Documento assinado eletronicamente por PATRÍCIA SCHEIFER, SECRETÁRIO, em
05/08/2022, às 11:45, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por PAULO SÉRGIO BRANT DE CARVALHO
GALIZIA, PRESIDENTE, em 08/08/2022, às 13:50, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tre-
sp.jus.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador
3624851 e o código CRC 84245D0A.

0017242-98.2020.6.26.8000 3624851v2

ATA SEPLEN 3624851         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 11

	ATA SEPLEN 3624851